
Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127

Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº  0656560155201610141011
9067486897;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EVALDO GABY BICHARA GANTUS 
FILHO, Id. Funcional nº 57173708 / 2 ocupante do cargo de, 
CH.DIVISAO DE SAUDE BUCAL, lo tado no(a) Departamento de 
Atenção a Saúde - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 12 de Abril de 2016 a 21 de Abril de 2016.

PORTARIA Nº 386 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº  0685510155201610017407
5007834909;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FÁBIO RIBEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 57234877 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 10 (dez) dias 
de licença à paternidade, no período de 10 de Março de 2016 a 
19 de Março de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 387 DE 12 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  da  servidora ODINEIDE DA 
SILVA BASTOS, ocorrido em 19.04.2016 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) ODINEIDE DA SILVA BASTOS, Id. Funcional nº 
57194143 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE PORTARIA, lo-
tado(a) no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, a contar de 
19 de Abril de 2016 a 26 de Abril de 2016 conforme  certidão 
de casamento Matrícula n° 0656560155201620002923000086
3014.

PORTARIA Nº 388 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora CRISTIANE 
DE CÁSSIA DA SILVA SILVA, ocorrido em 30.03.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) CRISTIANE DE CÁSSIA DA SILVA SILVA, Id. 
Funcional nº 55590125 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado(a) no(a) Centro Saúde - Cremação/Atenção 
Psicossocial - SESPA, a contar de 30 de Março de 2016 a 06 de 
Abril de 2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 065
65601552016200029149000854936.

PORTARIA Nº 389 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora KARINE 
CRISTINA DA SILVA MONTEIRO, ocorrido em 30.04.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) KARINE CRISTINA DA SILVA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 8093990 / 1 ocupante do cargo de, CH.CENTRO 
SAUDE, lo tado(a) no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, a 
contar de 30 de Abril de 2016 a 07 de Maio de 2016 conforme  
certidão de casamento Matrícula n° 0675950155201620000702
2000182219.  

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 390 DE 12 DE MAIO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/172710,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) CRISTIANE DO 
SOCORRO LOURINHO DA COSTA FERREIRA, ocupante do 
cargo  de, ENFERMEIRO Id. Funcional nº 55588886 / 2, lo-
tado(a) no(a) Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, a contar de 
21/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu pai , sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 391 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/172702,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) DÉBORA CONDE 
ESTEVES, ocupante do cargo  de, MEDICO Id. Funcional nº 
3268373 / 2, lo tado(a) no(a) Centro de Saúde - Pedreira - 
SESPA, a contar de 29/03/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 392 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/174950,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOSIANY DA 
COSTA GARCIA ALBIM, ocupante do cargo  de, ASSISTENTE 
SOCIAL Id. Funcional nº 5595339 / 2, lo tado(a) no(a) Unid. de 
Ref. Especializada - Presidente Vargas - SESPA, a contar de 
12/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 393 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/174953,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ROSANGELA DO 
CARMO PINTO GUSMÃO, ocupante do cargo  de, AGENTE DE 
SAUDE Id. Funcional nº 87971 / 1, lo tado(a) no(a) 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, a contar de 04/04/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu pai , sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 394 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/165579,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) SÉRGIO DAMIAO 
CARVALHO MAIA, ocupante do cargo  de, AGENTE DE SAUDE Id. 
Funcional nº 724602 / 1, lo tado(a) no(a) CS - N ova Marambaia/
Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 10/04/2016, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
irmão, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº 395 DE 12 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/128803,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JULIANA DIOGO 
LASSANCE, ocupante do cargo  de, ADMINISTRADOR Id. 
Funcional nº 54189042 / 1, lo tado(a) no(a) Diretoria Operacional 
- SESPA, a contar de 29/03/2016, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu pai , sem prejuízo 
de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 355 DE 05 DE MAIO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor DEICK RODRIGUES QUARESMA, Id. 
Funcional nº 54189868 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro 
de 2016 a 31 de Março de 2016, referente ao triênio 20 de Abril 
de 2005 a 19 de Abril de 2008. 

PORTARIA Nº 356 DE 05 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DEICK RODRIGUES QUARESMA, Id. 
Funcional nº 54189868 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Abril de 
2016 a 30 de Maio de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 
2008 a 19 de Abril de 2011. 

PORTARIA Nº 349 DE 03 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor CLAUDIA REGINA NAVAS 
PEREIRA LOUREIRO, Id. Funcional nº 5763541 / 3 ocupante 
do cargo de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação 
- psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 19 de Outubro de 2008 a 18 de Outubro de 2011. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 374 DE 09 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/561676.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora LEIDIANE 
BRAZ DE SOUSA, Matrícula n° 5901235/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CRS, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 04.01.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.05.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 961741

PORTARIA Nº 0528, DE 12 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
Considerando o disposto no Contrato de Gestão nº 002/
SESPA/2016 que estabelece compromissos entre as partes para 
o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e 
serviços de saúde, no Hospital Jean Bitar por parte do Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH;
Resolve:
Art. 1 º - Designar o servidor FERNANDO GOMES ESCUDEIRO, 
lotado no GTCAGHMR, como responsável pela transição do 
gerenciamento do Hospital Jean Bitar frente ao Instituto 
Nacional de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de maio de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 961790

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006 /LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de TESTES HCV, HBV, PCR, para atender as 
necessidades deste Lacen.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 - MB - COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ: 
97.369.128/0001-69);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/LACEN/2016 - R$ 
2.172.864,00
(Dois milhões, cento e setenta e dois mil, oitocentos e sessenta 
e quatro reais).
Belém (PA),11/05/2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

Protocolo 961205

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412 DE 12 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, Enfermeira, 
matrícula 57174872-1, Lotada no 1°CRS/SESPA, para atender 
como fi scal no processo nº 2015/39900, a contar da data da 
publicação desta, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 


